
CONSOUiOl'EII L~ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Servizio di manutenzione triennale degli impianti di esazione pedaggio del Consorzio per le 
autostrade siciliane siti presso i caselli/barriere dell'autostrade A 18/ME-CT e A20/ME-PA" 
GARA CAS: G00603 CIG: B17DA7245B 
Presa d'atto e aggiudicazione servizio di manutenzione 

DECRETO DffiIGENZIALE N . .5 ~ '1 IDATE/2024 del 1 5 OTT, 2024 
PREMESSO CHE: 

Con provvedimento n. 586/DG del 05/05/2023 il Direttore Generale pro tempore nominava l'ing. Lola 
Gugliandolo Responsabile Unico del Procedimento ed il P.I. Salvatore Luca La Tona Progetti sta del 
servizio in oggetto; 

in data 23/11/2023, il progettista incaricato trasmetteva il progetto per il servizio di manutenzione 
triennale degli impianti di esazione pedaggio delle Autostrade A18 ME-CT ed A20 ME-PA, per l'importo 
complessivo di € 10.056.127,60 di cui € 7.313.385,28 per servizi comprensivi di oneri alla sicurezza ed 
€ 2.742.742,32 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IV A; 

Con Decreto Dirigenziale n. 639/DATE del 15/12/2023 veniva approvato il progetto di cui sopra recante 
quadro economico così come di seguito rappresentato e veniva disposto a procedere con l'affidamento del 
servizio di manutenzione oggetto del progetto mediante una procedura aperta (CIG: A03E8442D2), ai 
sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa: 

QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON D.D. 639/DA TE del 15/12/2023 

A SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 
Servizi di Manutenzione 

a.1.1 Manutenzione Preventiva 2 172545,25 € 
a.1.2 Manutenzione Programmata 480599,32 € 
a.1.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27179,52 € 
a.l» Attrezzature informatiche 5005,45 € 
A.I TOTALE SERVIZI DI MANUTENZIONE (a.1.1.+a. L2+a. L3+a. L4} 2 685 329.54 € 

Servizi connessi alle attività dell'appalto 
a.2.1 Interventi tecnici specializzati 56158,35 € 
a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612276,88€ 
a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 € 
a.2A Manodopera e Noli 3414,18€ 

A.2 
TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTI VITA' DELL' APPALTO 

893992.22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2.4} 

Lavori connessi alle attività dell'al2l2alto 

a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58€ 
a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di esazione 45674,49€ 
a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85 € 
a.3A Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40 € 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99€ 

A.3 
TOTALE LAVORI CONNESSI ALLE ATTIVIT A' DELL' APPALTO 

282066.31 € (a.3.1+a.3.2+a.3.3+a.3.4+a.3.5} 

Forniture connesse con le attività dell'al2l2alto 
aA.1 Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione 1354066,19€ 

A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE ATTI VITA' DELL' APPALTO 
I 354066,19 € M,D 



~~ 

CONSOR2IOHR LI! 
1 AUTOSTRADE SICILIANE ...• 1 

Aln M~~:sit'h1-CRtanl.1 e SI'itt:\J!lofl-G~la . A20 Mes!tt""-Pi'lletnH) 

A TOT AL~;E-; VIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA I 5215454,26 € (A.1+A.2+A.3+A.4 ) 

B SERVIZI A CORPO 
b.I Interventi su guasti durante orario di lavoro 1 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro 112354,20 € 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501111,27 € 

B TOTALE SERVIZI A CORPO 2054105,19€ (b. 1 +b.2+b.3) 

AB TOTALE SERVIZI-LA VORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 7 269 559,45 € (A+B) 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.l Costi della sicurezza 43825,83 € 

C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 43825,83 € (c. 1) 

ABC IMPORTO TOTALE {.A+B+C! 7313385,28 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

dI Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall' appalto, ivi inclusi i rimborsi previo fattura 365669,26 € (5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) 
d2 Rilievi, accertamenti e indagini 15000,00€ 
d.3 Quota adeguamenti tecnologici 50000,00 € 
d.4 Imprevisti (5% importo Servizio di manutenzione (A. l)) 134266,48 € 
d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 182834,63 € 

d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui al!' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara 146267,71 € (ABC)) 

d.7 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché 2500,00 € ali 'assicurazione del progettista qualora dipendente dell 'Ente di cui all' art 2 c.4 D.lgs 36/2023 
d.8 Spese per commissioni giudicatrici 60000,00 € 
d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANA C lO 000,00 € 
d.IO I. V.A. Su Totale progetto (ABe) (22%) l 608944,76 € 
d.lI 1. V.A. sulle somme a disposizione 22% (d.I +d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) 167259,48 € 

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 2 742 742,32 € (d.l +d2+d.3+d.4+d.5+d.6+d. 7+d.8+d.9+d.10+d.Il +d.I2+d.I3+d.14) 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+D) lO 056 127,60 € 

Con Decreto Dirigenziale n.43/DATE del 26/01/2024 veniva rimodulato il cronoprogramma previsionale 
dei pagamenti stabilito con il Decreto Dirigenziale n.639/DATE del 15/12/2023 (prenotazione provo n. 
3/2024 cap. 48) modificando lo cosi come di seguito indicato: € 3.500.000,00 entro il 2024, € 
3.500.000,00 entro il 2025, € 3.056.127,60 entro il 2026; 

Con Decreto Dirigenziale n. 188/DA TE del 29/04/2024 veniva annullata, in autotutela, la procedura di 
gara aperta recante CIG: A03E8442D2 per motivi legati al non completo adempimento degli obblighi di 
pubblicità della gara da parte dell'Ente e veniva disposto a procedere con una nuova procedura aperta con 
medesimo quadro economico della precedente gara annullata e medesimo criterio di aggiudicazione (CIG 
nuova gara: B 17DA 7245B). 

CONSIDERATO CHE: 

Sono state evase tutte le incombenze relative alla procedura della nuova gara, recante CIG B 17DA 7245B 
il cui termine presentazione offerte era previsto per la data del 17/06/2024, ovvero la regolare 

2 



CONSORZIO Pl':!R li! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
pubblicazione sulla GUE (n.263702-2024 del 02/05/2024), la nomina di apposita comrrussione 
Ministeriale per la verifica dei requisiti ed offerte degli operatori economici partecipanti (Decreto 
Ministero dei Trasporti n.182 del 08/07/2024) e ogni altro adempimento necessario per il regolare 
espletamento delle procedure di gara; 

VISTO: 

- Il verbale seduta pubblica di gara n.4 del 06/09/2024 della commissione di gara, che propone 
l'aggiudicazione della gara in oggetto all'operatore Economico SINELEC S.p.A avendo ottenuto un 
punteggio di 93,45/100 punti di cui 63,45 punti per l'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta economica, 
risultando primo della graduatoria stilata a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, da cui si 
evince anche che il secondo classificato è il Costituendo RTI SDS STI che ha ottenuto un punteggio di 
44,63/100 punti di cui 42,40 punti per l'offerta tecnica e 2,23 punti per l'offerta economica; 

Che l'operatore economico primo in graduatoria, SINELEC S.p.A. ha offerto un ribasso d'asta pari a 
20,18% corrispondente a € 5.846.388,18 compresi oneri della sicurezza e oltre LV.A; 

Che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d'asta offerto viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO CON RIBASSO OFFERTO 
A SERVIZI - LAVORI- FORNITURE A MISURA 

Servizi di Manutenzione 
a.1.1 Manutenzione Preventiva 2172545,25 € 
a.1.2 Manutenzione Programmata 480599,32 € 
a.1.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27179,52 € 
a.1.4 Attrezzature informatiche 5005,45 € 

A.1 TOTALE SERVIZI DI MANUTENZIONE 2 685 329,54 € (a.1.1.+a.1.2+a.1.3+a.1.4} 

Servizi connessi alle attività dell'aQQalto 
a.2.1 Interventi tecnici specializzati 56158,35 € 
a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612276,88 € 
a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 € 
a.2.4 Manodopera e Noli 3414,18 € 

A.2 TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 893992,22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2.4} 

Lavori connessi alle attività dell'aQQalto 
a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58 € 
a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di esazione 45674,49 € 
a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85€ 
a.3.4 Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40 € 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99 € 

A.3 TOTALE LAVORI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 282066,31 € (a.3.1 +a.3.2+a.3.3+a.3.4+a.3.5} 

Forniture connesse con le attività dell'aQQalto 

a.4.1 Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione 1 354066,19 € 

A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 1 354066,19 € (a.4.1 } 

A TOTALE SERVIZI- LAVORI- FORNITURE A MISURA 5 215 454,26 € (A. 1 +A.2+A.3+A.4) 



Ci CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIS M~Slli!'\;1-e(ltanL1 e Sif(ÌC\IS~-()ela ,A20 Mè~sirhj-PàhHn\b --- B SERVIZI A CORPO 

b.1 Interventi su guasti durante orario di lavoro 1 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro 112354,20€ 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501111,27€ 

B TOTAl.E SERVIZI A CORPO 2054105,19 € (b.1+b.2+b.3) 

AB TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 7 269 559,45 € (A+BI 

R gibasso offerto 20,18% 

AB-R TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA OFFERTO 5 802 562,35 € {A+B-R} 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.1 Costi della sicurezza 43825,83€ 

C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 43825,83 € (c. 1) 

AB-RC IMPORTO TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO GLI ONERI DI 5846388,18 € SICUREZZA (AB-R+q 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall' appalto, ivi inclusi i rimborsi previo 

d.1 fattura 292319,41 € 
(5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) 

d.2 Rilievi, accertamenti e indagini 15 000,00 € 
d.3 Quota adegua menti tecnologici 50 000,00 € 
d.4 Imprevisti ( 5% importo Servizio di manutenzione (A. 1 )) 134266,48 € 
d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del O./gs 36/2023 146159,70€ 

d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui al/' art 45 c.2 del O.lgs 36/2023 (2% importo a base di 116927,76€ gara (ABC)) 
Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché 

d.7 all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' art 2 c.4 O./gs 2500,00 € 
36/2023 

d.8 Spese per commissioni giudicatrici 60000,00 € 
d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 10000,00 € 
d.10 I. V.A. Su Totale progetto (ABC) (22%) 1 286 205,40 € 
d.11 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) 143054,03 € 

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 2256432,78 € (d. 1 +d. 2+d. 3+d.4+d. 5+d. 6+d. 7+d. 8+d. 9+d. 10+d. II) 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B-R+C+D) 8 102820,97 € 

l'art.l08 comma 2 lett. c del D.lgs. n. 36/2023; 

il verbale seduta pubblica di gara n.4 del 06/09/2024 di proposta di aggiudicazione della commissione di 
gara Ministeriale 

la dichiarazione del R.U.P. relativamente l'esito positivo delle verifiche previste dagli artt. 94/98 del 
D.lgs. 36/2023; 

la convenzione tra C.A.S. ed ex CPT di Messina, (ora OPT) del 26/04/2018; 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

D 4 



CONSORlIOPERU! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

CONSIDERATO CHE 

- è urgente e necessario provvedere ad assegnare il servizio di manutenzione degli impianti di esazione 
pedaggi al fine di garantire l'efficienza e il funzionamento degli apparati e quant'altro contemplato dal 
servizio di manutenzione oggetto della procedura di gara e che ogni ulteriore indugio potrebbe arrecare 
danni gravi e certi all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art.I) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Art.2) PRENDERE ATTO e approvare gli atti e i verbali di gara della procedura di gara espletata, ai sensi 
dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
recante oggetto "Servizio di manutenzione triennale degli impianti di esazione pedaggio del Consorzio per le 
autostrade siciliane siti presso i caselli/barriere dell'autostrade A18/ME-CT e A20/ME-PA", Gara CAS: 
G00603 CIG: B 17DA 7245B 

Art.3) DICHIARARE aggiudicataria del servizio di manutenzione triennale degli impianti di esazione 
pedaggio del Consorzio per le autostrade siciliane siti presso i caselli/barriere dell'autostrade A18/ME-CT e 
A20/ME-PA Gara CAS: G00603 CIG: B17DA7245B, la ditta SINELEC S.p.A. avente sede legale a 
Tortona (AL) lungo la S.P. 211 della Lomellina, Loc. San Guglielmo n.3/13 CAP 15057 
C.F. e P. LV.A 07937690019, avendo offerto un ribasso del 20,18% sull'importo a base d'asta della 
procedura di gara, equivalente all'importo contrattuale di € 5.846.388,18 compresi oneri della sicurezza 
oltre a LV.A. 

Art.4) DI INTEGRARE il quadro economico di progetto con la quota spettante all' OPT di Messina 
secondo quanto stabilito dall'allegato 1 della convenzione del 26/04/2018, calcolata solo sulla quota parte 
relativa ai lavori previsti dall'appalto di manutenzione di cui alla lettera A.3 del quadro Economico. 

Art. 5 DI APROVRARE il quadro economico di progetto, che a seguito del ribasso d'asta e a quanto 
stabilito dalla convenzione tra il CAS e OPT di Messina viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO CON RIBASSO OFFERTO E SECONDO CONVENZIONE CAS - OPT DI 
MESSINA DEL 26/04/2018 

A SERVIZI- LAVORI - FORNITURE A MISURA 
Servizi di Manutenzione 

a.1.1 Manutenzione Preventiva 2172545,25 € 
a.1.2 Manutenzione Programmata 480599,32 € 
a.1.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27179,52 € 
a.1.4 Attrezzature informatiche 5005,45€ 

A.1 TOTALE SERVIZI DI MANUTENZIONE 2 685 329,54 € (a.1.1.+a.1.2+a.1.3+a.1.4} 

Servizi connessi alle attività dell'aQQalto 
a.2.1 Interventi tecnici specializzati 56158,35 € 



»r CONSORZIO IISR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE .• i 
Ala MC!Sil!1<l-Coianld ~ Slr<1t::ulI:I·(h!la . A20 Me551rH\ Pnle rmo --- a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612276,88 € 

a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 € 
a.2.4 Manodopera e Noli 3414,18 € 

A.2 TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
893992,22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2.4} 

Lavori connessi alle attività dell'a[1[1alto 
a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58 € 
a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di esazione 45674,49 € 
a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85€ 
a.3.4 Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40€ 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99 € 

A.3 TOTALE LAVORI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
282066,31 € (a.3.1 +a.3.2+a.3.3+a.3.4+a.3.5} 

Forniture connesse con le attività dell'a[1[1alto 

a.4.1 Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione 1354066,19 € 

A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
1354066,19€ (a.4.1 } 

A TOTALE SERVIZI - LAVORI- FORNITURE A MISURA 5 215 454,26 € (6.1 +A.2+A.3+A.4) 

B SERVIZI A CORPO 
b.1 Interventi su guasti durante orario di lavoro 1 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro 112354,20 € 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501111,27 € 

B TOTALE SERVIZI A CORPO 2054105,19 € (b.1+b.2+b.3) 

AB TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 7 269 559,45 € (A+B) 

R Ribasso offerto 20,18% 

AB-R TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA OFFERTO 5 802 562,35 € {A+B-R} 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.1 Costi della sicurezza 43825,83 € 

C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 43825,83 € (c. 1) 

AB-RC IMPORTO TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO GLI ONERI DI 5846388,18 € SICUREZZA (AB-R+q 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dal/' appalto, ivi inclusi i rimborsi previo 

d.1 fattura 292319,41 € 
(5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) 

d.2 Rilievi, accertamenti e indagini 15000,00 € 
d.3 Quota adegua menti tecnologici 50 000,00 € 
d.4 Imprevisti ( 5% importo Servizio di manutenzione (A. 1)) 134266,48 € 

r-, d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui al/' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 146159,70 € 

6 



~ 

CONSORZiO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AIB MèfiSllld-tAtanla l! Slrl.1t"\lsa-G~la . A20 Mess111c1 Palermo --- 

d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui al/' arl45 c.2 del O.lgs 36/2023 (2% imporlo a base di 116927,76 € gara (ABC» 
Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché 

d.7 all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' arl2 c.4 O.lgs 2500,00 € 
36/2023 

d.8 Spese per commissioni giudicatrici 60000,00 € 
d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 10000,00 € 
d.10 I. V.A. Su Totale progetto (ABC) (22%) 1 286 205,40 € 
d.11 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) 143054,03 € 

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 2256432,78 € (d. 1 +d.2+d.3+d.4+d. 5+d. 6+d. 7+d.8+d. 9+d.1 0+d.11) 

Quota da destinare a OPT di Messina: 15% aQQlicato sulla Qercentuale di ribasso 
E (20,18%} riferito alla guota lavori di cui al Q.to A.3 (€ 282.066,31}: 8.538,15 € 

(15% di € 56.920,98} 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B-R+C+D+E) 8111359,12 € 

Art. 6) PROVVEDERE, alla eventuale consegna anticipata del servizio, ai sensi dell'art. 17 c. 8 e 9 del 
D.lgs. 36/202, dato atto che il servizio di manutenzione di cui in oggetto riveste ruolo strategico e rilevante 
per l'Ente ragion per cui deve dare immediata continuità al servizio di manutenzione in via di conclusione; 

Art.7) TRASFORMARE la prenotazione 3/2024 del capitolo n.48 "Manutenzione ordinaria autostrada e 
impianti" in impegno definitivo per la somma complessiva di € 8.111.359,12; 

Art.8) DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 450.631,07 entro il 2024, € 2.703.786,37 entro il 2025, 
€ 2 .703.786,37 € entro il 2026, € 2.253.155,31 entro il 2027; 

Art.9) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
In Dar..Lo Costantino 

"~""''''' 

Visto: 
Il Direttore Generale 

7 


